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Durante el primer trimestre del 2017, el Gobierno Central registró un total de gastos por RD$149,216.4 MM, equivalentes al 23.9% 
de la Ley de Presupuesto General del Estado No. 690-16, aprobado por el Congreso Nacional. 
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 PODER Ejecutivo

 Poder Judicial

0.2%

0.0%

0.1%

0.1%

Resultado Presupuestario

Dé
fic

it
 d

el
 G

ob
ie

rn
o

¿PARA QUÉ SE GASTA? 

GASTO TOTAL
D$149,216.4 MM

Enero - Marzo 2017
 Ejecución del Gobierno Central

Servicios Económicos

Servicios Generales Intereses Deuda Pública
RD$24,803.7 MM

RD$29,316.4 MM

RD$491.7 MM

RD$67,294.8 MM

RD$27,309.7 MM

RD$1,575.4 MM

RD$1,718.1 MM

RD$1,264.0 MM Junta Central Electoral

Cámara de cuentasRD$163.5 MM

Tribunal ConstitucionalRD$163.5 MM

Defensor del PuebloRD$36.3 MM

Tribunal Superior ElectoralRD$119.1 MM

RD$99,027.9 MM

30.2%OtrosRD$45,052.3 MM

% de Ejecución

¿De dónde provinieron los 

¿Hacia dónde se destinaron los recursos del Gobierno?

RD$125,045.2 MM

Ingresos
Corrientes

 RD$29.8 MM

Ingresos

– =

Gastos Déficit

125,251.0 MM 149,216.4 MM 23,965.4 MM
RD$ RD$ RD$

Tipo de ingresos que más aportaron recursos 
% de los ingresos totales

Ingresos 
de Capital

Impuestos sobre 

16.6% 19.7% 0.3% 45.1% 18.3%
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RD$3,176.6
Construcción, Ampliación 

y Rehabilitación de 
Planteles Escolares

Construcción del

RD$1,920.9

 Corredor Duarte II
Mejoramiento de la 

infraestructura vial a 
nivel nacional

RD$964.7

Reconstrucción de la carretera 
Bávaro-Uvero Alto

 Miches-Sabana de la Mar

Circunvalación 
de Santiago

Construcción de la Ciudada 
Sanitaria Dr. Luis E. Aybar

RD$500.0RD$523.2RD$644.0

Construcción de la primera 
línea del teleférico de Santo 

Domingo

RD$204.9
Reconstrucción Carretera 

Cruce de Ocoa

RD$184.6
Construcción línea 2-B del 

Metro de Santo Domingo

RD$93.0

recursos del Gobierno?*

Impuestos sobre los ingresos, 28.3%

Impuestos sobre el comercio exterior 

Venta de bienes
los bienes y servicios

utilidades y ganancias de capital

y transacciones int.

Impuestos sobre
la propiedad

y servicios

Otros ingresos

Detalle de los principales 
Proyectos de Inversión:

 composición porcentual de los 
servicios sociales

Actividades 
deportivas, 

recreativas y 
culturales 

y servicios 
comunitarios

Protección 
social

Salud Educación

52.2%

21.2%
20.4%

4.5%
1.7%

¿En qué se gasta?

vivienda

Gastos Corrientes

Gastos De Consumo

Prestaciones Sociales

Gastos De Propiedad

Transferencias Corrientes

Otros Gastos 

Gastos De Capital

Construcciones En Proceso

Activos Fijos

Objetos De Valor

Activos No Producidos

Transferencias De Capital

121,252.0  MM

52,618.4  MM

5,896.7 MM

27,309.7 MM

35,405.6 MM

21.6 MM

27,964.4 MM

8,865.9 MM

6,418.9 MM

3.1 MM

840.7 MM

11,835.9 MM

*Excluye donaciones

Valores expresados en MM
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